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Abstrakt

Práce se věnuje zkoumání ideálu rytířství a rytířských ctností zpodobených ve staročeských

literárních dílech O Jetřichovi Berúnském, Tandariáš a Floribella a Vévoda Arnošt. Pomocí

analýzy tří veršovaných epických skladeb podává tato práce základní přehled rytířských ctností,

které měly vliv na utváření literárního obrazu ideálního rytíře ve vrcholném a pozdním

středověku. Zabývá se jednak pojetím osobních rytířových kvalit a jeho charakterem, jednak

distinktivními rysy a aktivitami, kterými rytíř dával najevo příslušnost ke svému stavu i

k ostatním příslušníkům stejné třídy. Práce poskytuje především bližší zpracování tématu

věrnosti, štědrosti a pomoci druhému, neboť tyto prvky rytířského ideálu jsou v dílech velmi

frekventované. Dále se zabývá také otázkou cti, milosrdenství, statečnosti a bezelstnosti jako

dalších ctností rytíře, prezentovaných ve zkoumaných dílech. Zvláštní kapitola je pak věnována

turnajům, které tehdy byly nepostradatelnou součástí rytířského života.

Abstract

In my bachelor thesis I focus on study the ideal of knighthood and its virtues and how they are

displayed and presented in literary works O Jetřichovi Berúnském, Tandariáš a Floribella and

Vévoda Arnošt. The analysis of these three rhymed epic compositions gives us a basic overview

of virtues of knighthood, that in high and late medieval period had significant impact on the

literary image of the ideal knight. The work deals with several topics, at first it is the idea of

personal character virtues of the knight, second topic is the distinctive features in knight’s

appearance and his activities that he uses to show his rank and social class he belongs to. Above

all, the work provides its reader closer look at the terms such as loyalty, generosity, and helping

the others, which are the most frequent knighthood features appeared in the compositions. Other

terms discussed are honour, mercy, bravery, and honesty as another virtues the knight presented

in the compositions. Separate chapter is devoted to the tournaments, that were inseparable part

of the knight’s life.
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1. Úvod

1.1. Téma práce

Předmětem zájmu mé práce je ideál rytíře a rytířských ctností, které jsou prezentovány

ve skladbách staročeské veršované epiky 14. století. Jedná se o díla Vévoda Arnošt, O Jetřichovi

Berúnském a Tandariáš a Floribella. Rozhodně nám nejde o komplexní, vyčerpávající popis

všech ideálů rytířství, neboť taková práce by v sobě musela zahrnovat velké množství českých,

především však zahraničních pramenů, v rozmezí několika stovek let. Z tohoto důvodu se

zabývám jen určitým typem rytířské literatury v předem plánovaném časovém rozmezí, a to

pouze na konkrétních dílech. Dalším důvodem je skutečnost, že ideál rytířství se v průběhu

tohoto času postupně měnil, doznával nejrůznějších změn, takže ideály rytíře na sklonku

rytířské epochy se již značně lišily od těch prvotních. Přihlédneme-li k tomu, kdy se ve feudální

Evropě začíná historicky objevovat fenomén rytířstva, dojdeme k závěru, že ideály rytířstva

existují v evropské literatuře nejméně od konce 11. století (Flori 2008: 198), tedy mnohem

dříve, než se dostaly do české literatury a kulturního povědomí. Vznik rytířských ideálů ale není

cílem naší práce. Rádi bychom se zaměřili pouze na určitou část vývoje rytířské literatury se

specifiky, která byla typická pro české prostředí 14. století.

1.2. Cíl práce

Naším záměrem je popsat a prozkoumat ideály rytířství a rytířské ctnosti zpodobené v

dílech staročeské veršované epiky 14. století. Chceme zjistit, jakým způsobem přebírali a jak

prezentovali literární postavu rytíře čeští autoři, kteří přejímali starší cizojazyčné předlohy a

zprostředkovali je tak tehdejším čtenářům1. Vybrali jsme si jen určitý úsek tohoto vývoje, který

v našem případě představují díla vzniklá ve druhé polovině 14. století. Budeme si všímat

jednotlivých ideálních vlastností rytířů, a zároveň zjišťovat, zda se tyto ideály v jednotlivých

skladbách liší, nebo zda dokonce nestojí v protikladu vůči sobě. Pokud nalezneme určitou

odlišnost, pokusíme se zjistit její příčinu a také to, zda má vliv na další vyprávění. Povšimneme

si i toho, jaký vliv má myšlení na následné konání rytířů, ať už půjde o statečné činy v boji či

dvorné chování k dámě.

1 Měli bychom spíše říkat posluchačům, neboť velká část společnosti byla v té době negramotná, což si

samozřejmě tehdejší autoři uvědomovali a koncipovali svá díla tak, aby se dala snadno přednášet. Orální

charakter textu je snadno patrný, neboť se zde často opakují výrazy jako “uslyšíte”, “sluch přiložíte”

nebo “slyšenie”. Dalším signifikantním rysem ústního podání je přítomnost stereotypních míst,

sloužících jednak k snadnějšímu zapamatování pro vypravěče, jednak pro snazší orientaci posluchače

(Petrů 1984: 15).
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2. Zkoumané prameny

Těžiště mé práce se nachází, jak už bylo předesláno, v analýze staročeských

veršovaných epických skladeb druhé poloviny 14. století – jmenovitě jde o skladby Vévoda

Arnošt, O Jetřichovi Berúnském a Tandariáš a Floribella. Pro výzkum všech tří děl mi

posloužila antologie Eduarda Petrů a Dagmar Marečkové s názvem Rytířské srdce majíce:

česká rytířská epika 14. století.2

Všechna tato díla mají německé předlohy, a tudíž nejde o původní staročeskou tvorbu

(Lehár 2008: 68). Tento fakt přispěl mimo jiné k tomu, že tyto epické skladby byly po dlouhou

dobu brány jako druhořadá, „plytká strava beletristická“ (Novák 1936: 37). Dlouho převládal

názor, že tato díla jsou velmi málo originální a představují produkt pozdního období rytířské

epiky (Jakubec 1911: 282). Za hlavní příčinu úpadku této literatury se však nepovažoval

pouze odklon od české tradice, ale hlavně to, kdo ke „kulturnímu transferu“ přispěl (Turek

2019: 25). Zjednodušující nacionalistické snahy 19. století, snažící se odsoudit vše, co není

české, musíme dnes nahlížet pohledem tehdejšího odporu proti německému živlu – a literatura

jako jedno z kolbišť určených ke střetávání a mocenskému boji mezi národy tomuto účelu

sloužila znamenitě (Turek 2019: 25).

Skutečnost, že se jedná o nepůvodní díla, se dnes tedy již nebere jako fakt snižující jejich

hodnotu. Ani samy německé předlohy totiž nemůžeme pokládat za původní, ty rovněž čerpají

ze západních literatur, zvláště francouzské, pro kterou zas představují možnou inspiraci staré

příběhy keltského původu (Petrů 1984: 8). Navázání na starší předlohu bylo tehdy samozřejmou

a běžnou součástí literární tvorby. Cílem staročeských autorů nebylo nalezení nového tématu

pro svá díla, nýbrž aktualizace tematického plánu díla i jeho formy, jako například zkrácení či

rozšíření textu předlohy (Petrů 1984: 74). Můžeme proto konstatovat, že otázka původnosti díla

je pro potřeby této práce nepodstatná.

Dalším důvodem, kvůli kterému byly tyto skladby u nás neprávem opomíjeny a

podceňovány, bylo dřívější stanovisko některých literárních historiků, beroucí dvorskou

rytířskou epiku jako okrajový jev literatury, oproštěný ode všech vyšších uměleckých cílů

(Petrů 1984: 8). Pravděpodobný důvod byl také ten, že ani jedna z rýmovaných rytířských

skladeb neobsahuje vazby na české dějiny a jejich historické osobnosti3, a především v nich

2 PETRŮ, Eduard, a MAREČKOVÁ, Dagmar, ed. Rytířské srdce majíce: česká rytířská epika 14. století.

Praha: Odeon, 1984. Živá díla minulosti.
3 V rytířské povídce Vévoda Arnošt sice najdeme spojitost s konkrétními historickými událostmi, ty jsou

zde však prezentované již v pozměněné podobě, a hlavně se netýkají české historie, pomineme-li píseň

Hospodine pomiluj ny zpívanou poutníky na cestě do Svaté země.
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není akcentován důraz na morální a didaktické vyznění díla, tak, jako je tomu například v české

Alexandreidě (Petrů 1984: 12). Alexandreida (ač také nepůvodní) byla již od Jungmanna přes

další literární historiky vnímána a hodnocena daleko pozitivněji než pozdější epické skladby

doby Karlovy a Václavovy. Podle Jungmanna nám Alexandreida „zachovala prastaré formy

jazyka, patří k básním rozpravným, je silou poetickou výtečná a založená na prestižní,


[…]

čele se různými způsoby snažili zabránit této zábavě, a to i pomocí výhrůžek: rytíři, který

v turnaji padl, bylo například odepřeno právo spočinout v posvěcené půdě (Le Goff 2003: 88).10

Kromě těchto represivních nařízení šířili kazatelé a autoři traktátů všelijaké zvěsti o démonech,

kteří se objevovali nad kolbištěm, nebo o mrtvých rytířích, kteří na krátkou chvíli obživli, aby

podali svědectví o hrůzách, které po smrti čekají každého, kdo se za života oddává těmto

soubojům. Bylo i vypočítáno sedm smrtelných hříchů, kterých se rytíř při turnaji dopouští:

Vládne tu pýcha, jelikož soupeření se rodí z bezuzdné touhy po slávě a poctách; hněv,

protože střet sice má svá pravidla, osudově však nakonec zplodí nenávist a touhu po odvetě;

omrzelost životem, neboť poraženého se zmocní skleslost a beznaděj; závist a chamtivost,

jelikož na vítěze čeká kořist v podobě zbraní a koní po soupeři, kterého srazil k zemi; obžerství,

protože slavnosti obvykle doprovázejí bohaté hostiny; a konečně smilstvo, protože rytíři bojují,

aby se zalíbili svým paním, jejichž „barvy“ nebo zástavy jako závoje či rukávce si berou do

boje jako chocholy nebo praporce (Le Goff 2003: 89).

Nejen církev se dívala na turnaj skrz prsty. Počátky turnajů v českých zemích negativně

komentuje i Dalimilova kronika: „Neuměji toho věděti / by mi kto ráčil pověděti / proč Čechy

10 Toto nařízení však nábožensko-vojenské řády nerespektovaly a padlé bojovníky pohřbívaly se všemi

církevními náležitostmi. Mohla za to především značná nezávislost, kterou tyto řády měly. (Le Goff

2003: 88)
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za lidi stáchu / když turneje či klánie znáchu. / Jakž sě jechu v turnaj hráti / tak za pléšku u boji

počěchu státi. / Že jsú někteří dobří turnejníci / již sú u boji praví špatníci / všěm turnejníkóm

jmene toho nedávaji / však já jich dosti znaji“ (Dalimil 1958: 141). Dalimil přichází s účelovou

moralitou (Jan 2005: 3), kdy mu vadí, že se turnaje do českých zemí zavedly kvůli zahraničním

výstřelkům německé módy. Časem se však turnajová klání měnila a dostávala novou strukturu.

Ubylo nepřehledných šarvátek, kde hrozilo největší nebezpečí zranění a nahradilo je

přehlednější klání dvojic. Zbraně byly upravovány tak, aby nezpůsobovaly vážná zranění, a

celý turnaj dostal sportovní charakter, stal se podívanou. Na samém začátku turnaje se sloužila

mše, jako důkaz souladu mezi vírou a bojem. Objevovaly se také nové legendy a příběhy

zbožných rytířů, kterým v turnaji pomohla Panna Maria, důsledně zaměřené proti dřívějším

příběhům o démonech a jiným smyšlenkám. Toto vše nakonec vedlo k církevnímu povolení

turnajů, které vydal papež Jan XXII.

Nesmíme zapomínat, že důvod pořádání turnajových klání byl i ryze praktický. Naskýtala se

při nich možnost nejen navázání styků a přátelství s mocnějšími a bohatšími rytíři, ale také – a

to především – výhodného sňatku s dámou, dcerou feudálního pána, která byla v mnoha

případech movitější než rytíř (Le Goff 2003: 90). To ostatně byl jeden z rytířových cílů: oženit

se s dámou z vyšších kruhů, než z jakých pocházel on sám. Takový jedinec tedy kromě slávy a

bohatství získal i lepší společenské postavení a nový domov.

35

14. Závěr

Bakalářská práce pomocí rozboru tří staročeských skladeb veršované rytířské epiky

podává základní přehled rytířských ctností typických pro díla druhé poloviny 14. století,

podílejících se na utváření rytířského ideálu té doby.

Na základě analýzy děl O Jetřichovi Berúnském, Tandariáš a Floribella a Vévoda

Arnošt představujeme především vnitřní kvality rytíře, které mají vliv na jeho charakter. Ty

jsou ve skladbách zastoupeny mnohem vyšší měrou než znaky vnější. Centrální ctnosti ve

jmenovaných skladbách představuje především čest, věrnost a štědrost, k dalším atributům patří

například milosrdenství, vzájemná pomoc, důvtip a bezelstné konání rytíře. Z vnějškových

znaků přítomných v epických dílech věnujeme zvláštní pozornost především výzbroji rytíře,

tedy jeho meči a štítu.

Vhledem k tomu, že zkoumaná rytířská díla představují mezistupeň mezi rytířskými

eposy, kde centrální ctnosti představují statečnost v bitvách, věrnost Bohu a šíření křesťanství,

a dvorské milostné lyriky, pro níž byla typická spíše věrnost dámě a účastnění se turnajových

klání, neoddělujeme od sebe důsledně tyto dva druhy ctností, pouze upozorňujeme, ve kterých

dílech se tyto ctnosti vyskytují současně.

Jsme si vědomi toho, že náš výčet ctností konstituující ideál rytířstva rozhodně není

úplný. Vůbec zde nejsou zahrnuty například pojmy střídmosti, pokory či urozenosti, které

k rytířským ctnostem právoplatně náleží. Z důvodu nepřítomnosti v analyzovaných skladbách

se však neobjevují ani zde.

Ačkoliv diskutovaná díla mají většinou za úkol čtenáře pobavit (k většímu zájmu

sloužily například i fantastické prvky, vyskytující se v každé z uvedených skladeb), i tak v nich

můžeme najít stále patrné rysy ideálního rytíře a ctnosti, které vyznával. Rytířská veršovaná

epika zatím stále představuje spíše opomíjenou oblast české literatury, vyžadující další bádání

a průzkum.
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