## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název: **Ideál rytíře a rytířství v dílech české rytířské epiky 14. století**

Řešitel: **Milan Janošík**

Cílem práce Milana Janošíka je prozkoumat konstrukci obrazu ideálního rytíře na základě tří staročeských literárních děl: *Jetřicha Berúnského* (dále *Jetřich*), *Tandariáše a Floribelly* (dále *Tandariáš*) a *Vévody Arnošta* (dále *Arnošt*). Řešitel je všechna čte v edici Dagmar Marečkové a Eduarda Petrů *Rytířské srdce majíce* (dále *RSM*). Plodem jeho práce se stává konstatování, že hlavní roli ve sledovaných příbězích hrají „vnitřní kvality rytíře, které mají vliv na jeho charakter“ na úkor „znaků vnějších“ (s. 35), které v práci reprezentuje jméno, výstroj a výzbroj (s. 29–32).

S ohledem na cíl práce je třeba nejprve stanovit, kdo je to vlastně rytíř. Řešitel si je vědom nutnosti vtisknout práci jednotnou terminologii, na výše uvedenou otázku však odpovídá způsobem, který pro literární vědu není příliš vhodný. Na úvod konstatuje, že „slovo *rytíř* primárně označovalo bojovníka na koni“ (s. 13), a za tento „primární“ význam prakticky nenahlédne (srov. s. 29). Rytířskou epiku podle něj čtou především zase rytíři; středověká čtenářská obec sestává „v dané době především z rytířů“ a „skuteční bojovníci inspirovali svými a činy a chováním autory při následném literárním ztvárnění“, které „zpětně předkládalo rytířům model hodný následování“ (s. 13). Toto mechanické vzájemné zrcadlení textu a publika pomíjející veškerou tradici, kontext, i vnitřní rozpory u obou participantů je jen prvním z krátkých spojení, jež v této práci nalezneme.

Řešitel je bystrým čtenářem a jeho práce se vyznačuje příjemně čitelným, hladkým slohem. Neustále se však ukazuje, že mu chybí hlubší zkušenost se starší literaturou, jejím fungováním i se stavem debaty o ní. Svou práci v zásadě opírá o texty z devadesátých, a ještě spíše osmdesátých let, a to výhradně o práce české či přeložené do češtiny – doslov Eduarda Petrů k *RSM* (1984), oblíbenou knižní studii Wojciecha Iwańczaka, jejíž originál vyšel roku 1985 (a jemuž řešitel komolí jméno), či popularizující svodku, již Jean Flori roku 1998 shrnul desetiletí svého bádání o fenoménu západoevropského rytířství, než svůj zájem obrátil k transkulturním fenoménům svaté války a zrození monarchie. Relativně nová monografie Michela Pastoureaux *Dějiny symbolů v kultuře středověkého západu* (česky 2018, orig. 2004) je citována bez hlubší kontextualizace Pastoureauxovy svébytné „symbolologie“.

Velmi patřičně se tu užívá studie Matouše Turka o recepci staročeské rytířské epiky v 19. století, bohužel však scházejí všechny ostatní práce badatelů mladší a nejmladší generace, kteří se v uplynulých několika letech začali tématu věnovat – Kristýny Solomon, Roberta Antonína, Martina Šorma a zejména Jana Hona, jehož shrnující a programatické texty by mohly práci posunout dál a patrně by řešiteli zabránily v tom, aby užíval antikvovaný teleologický narativ, podle kterého plyne vývoj ve středověké literatuře invariantně od „epických textů“ k těm „dvorským“, rafinovaným a obohaceným o milostné scény, a ty české lze zařadit k přechodnému typu mezi oběma (srov. s. 11 či 16).

První oddíl práce se co do struktury přidržuje úvodu Eduarda Petrů k *RSM*, závěry tohoto badatele však nepatřičně zobecňuje. Tam, kde Petrů hovoří o konkrétním případě kulturního transferu příběhu o Tristanovi a Isoldě z keltské jazykové sféry do francouzské a odtud skrz tu německou až k nám, řešitel obecně praví, že „ani samy německé předlohy“ českých rytířských eposů „nemůžeme pokládat za původní“, neboť „čerpají ze západních literatur, zvláště francouzské“, a ze „starých příběhů keltského původu“ (s. 10). Pro tři texty, jimiž se zabývá on, však (na rozdíl od stč. *Tristrama*) řečené neplatí ani jednou: *Arnošt* a *Jetřich* vycházejí z německé a latinské látky a *Tandariáš* se opírá o Pleierův pozdní artušovský román, napojený na fikční svět *Parzivala* od Wolframa z Eschenbachu. Chybějící kontextualizace se projevuje i absencí reflexe kritérií výběru zkoumaných děl i jakékoli zmínky o jejich rukopisném kontextu. Přitom by

právě díky společném výskytu všech tří textů v tzv. *Sborníku hraběte Baworowského* mohlo pramenné ukotvení řešiteli pomoci s obhajobou toho, proč si ke zkoumání vybral tak úzkou výseč kánonu (chybí tu staročeský *Tristram*, chybí obrazy rytířů z hagiografie...). To se však od řešitele nedozvíme.

V uspořádání a prezentaci materiálu se obecně projevuje určitá bezradnost. Řešitel pracuje s několika vybranými ctnostmi a mísí přitom ty dvorské (dvojí „věrnost“ Bohu a dámě jako *triuwe*) s kardinálními („statečnost“ jako *fortitudo*) a teologálními („milosrdenství“ jako *caritas*). To samo nemusí být na škodu, podobného mísení se dopouštěli i autoři a tradenti rytířských příběhů. Problém však představuje absence jakékoli reflexe rozdílů mezi těmito systémy či vůbec povědomí o jejich existenci.

Hlavním garantem všech tří systémů je ve sledovaném období církev, ta však v této práci působí jen jako druhotný agent kontaminace: „téměř od začátku“ se „snažila rytířskou ideologii přizpůsobit k obrazu svému“ a k „ideálnímu obrazu rytíře“ přidala „další vlastnosti“, které byli nicméně „ve větší či menší míře přijaty“ (s. 13). Tím, co je tu kontaminováno, je patrně původní myšlenková soustava vzešlá z životní praxe „bojovníků na koni“, jíž se řešitel chce věnovat především. Taková konstrukce nicméně není dost dobře udržitelná. Autor zde dokonale pomíjí např. vliv hnutí „božích mírů“ a „příměří“ (*paces a treugae Dei*) na konstituci rytířstva jakožto kulturní vrstvy, nutnou interakci mezi „rytíři“ a „kleriky“ při procesu zpísemňování a šíření rytířských příběhů či obecně prostupnost mezi těmito sférami v praxi i v literatuře (srov. např. roli arcibiskupa Turpina v *Písni o Rolandovi*). Podle řešitele, který je v tomto bodě dokonale závislý na dvou stránkách z doslovu *RSM*, přinesla „první impulsy pro sblížení církve a rytířstva“ reconquista Pyrenejského poloostrova a křížové výpravy. Ideálem se tak stává boží bojovník, zatímco ty mírnější z křesťanských ctností jsou v práci soustavně sekularizovány. To je nejzřetelnější u milosrdenství (s. 22) a u povinnosti pomáhat slabším, která dle řešitele vyplývá „už ze samotné podstaty rytířského poslání“ (s. 25), tj. implicitně z onoho původního kořene před přidavkem křesťanské morálky.

Ženy jsou tu (podobně jako církev) prezentovány především jako vnější element, v tomto případě objekt věrnosti. V kapitole věnované této podobě rytířské služby nicméně řešitel opakovaně dokazuje svou schopnost pozorného čtení. Tato schopnost však naneštěstí není příliš zúročena, patrně i kvůli příliš úzké definici rytířství, jíž ve své práci použil a z jejíhož hlediska se např. epizoda s indickou princeznou a „řeřáby“ z *Arnošta* jeví „zkratkovitě a neúčelně“ (s. 19). Řešiteli se rovněž úspěšně daří ukázat na nesamozřejmou souvislost vlastností, jimž říká „bezelstnost“ a „důvtip“ (s. 23–24) a podobných silných momentů je v práci víc (velmi nadějně např. vypadá řešitelova práce se „ctí“ jakožto základním rámcem jednání hrdinů).

Metodologický minimalismus práce by snad bylo možné obhájit, stejně jako velmi úzkou bibliografii, souběh těchto vlastností v rámci daném překonanými badatelskými východisky však činí celou práci velmi problematickou. K tomu se přidává zásadní potíž z oblasti formálních kritérií pro bakalářské práce – styl řešitele rozhodně nelze označit za lakonický či úsporný, a přesto jeho práce nemá rozsah ani standardních 40 normostran.

Z uvedených důvodů bakalářskou práci Milana Janošíka *Ideál rytíře a rytířství v dílech české rytířské epiky 14. století* **nedoporučuji k obhajobě**. V práci nicméně spatřuji potenciál a pokud kolega Janošík přistoupí k jejímu přepracování, rád mu budu nápomocen.

V Rovensku pod Troskami 2. července 2020

Mgr. Matouš Jaluška, Ph.D.